eius ex perfugis cognovit, castra prope movit ac sub ipsis radicibus montium consedit, qua illi descensus erat in Galliam properanti.

³⁶⁸ Cic., *Cat.*, II, 18: *An tabulas novas? Errant, qui istas a Catilina expectant; meo beneficio tabulae novae proferentur, verum auctionariae; neque enim isti, qui possessiones habent, alia ratione ulla Salvi esse possunt. Quod si maturius facere voluissent neque, id quod stultissimum est, certare cum usuris fructibus praediorum, et locupletioribus his et melioribus civibus uteremur. Sed hosce homines minime puto pertimescendos, quod aut deduci de sententia possunt aut, si permanebunt, magis mihi videntur vota facturi contra rem publicam quam arma laturi.*

³⁶⁹ Cic., *Cat.*, II, 20: *Tantus enim illorum temporum dolor inustus est civitati, ut iam ista non modo homines, sed ne pecudes quidem mihi passurae esse videantur; 21: Hosce ego non tam milites acris quam infitiores lentos esse arbitror.*

³⁷⁰ Cic., *Cat.*, II, 5: *illum exercitum...contemno; 23: In his gregibus omnes aleatores, omnes adulteri, omnes impuri inpudicique versantur. Hi pueri tam lepidi ac delicati non solum amare et amari neque saltare et cantare, sed etiam sicas vibrare et spargere venena didicerunt. Qui nisi exeunt, nisi pereunt, etiamsi Catilina perierit, scitote hoc in re publica seminarium Catilinarum futurum. Verum tamen quid sibi isti miseri volunt? num suas secum mulierculas sunt in castra ducturi? Quem ad modum autem illis carere poterunt, his praesertim iam noctibus? Quo autem pacto illi Appenninum atque illas pruinas ac nives perferent? nisi idcirco se facilius hiemem toleraturos putant, quod nudi in conviviis saltare didicerunt; 24: O bellum magno opere pertimescendum (sarcastico).*

1.5 La sconfitta dei catilinari e il trionfo di Cicerone

Il mese di dicembre del 63, certamente pieno di lotte e pericoli, segna l'apoteosi di Cicerone. Già la sera del 5, dopo l'esecuzione dei condannati, l'oratore sarebbe stato proclamato salvatore e fondatore della patria. Certamente ciò avvenne, ma non fu il popolo ad entusiasmarsi più di tanto: probabilmente mentre erano in corso le celebrazioni in onore di Cicerone, il popolo restava inorridito alla notizia dell'esecuzione dei catilinari e così affollava il Foro. Si tratta forse in una esagerazione da parte di Cicerone, dato che la notizia non sembra aver attirato l'attenzione degli storici contemporanei.

La situazione del console non era del tutto chiara dopo l'esecuzione dei congiurati: l'oligarchia era tutta dalla sua parte, ma gli mancava l'appoggio del popolo. Si aggravò ancora di più con l'entrata in carica, il 10 dicembre, dei nuovi tribuni, fra i quali Cicerone contava un solo sostenitore, Catone, di fronte a parecchi avversari, i più in vista essendo Q. Cecilio Metello Nepote, fratello del pretore del 63, e L. Calpurnio Bestia. Quest'ultimo inoltre era proprio quello che avrebbe dovuto convocare i comizi per accusare Cicerone di essere la causa della grave lotta civile. Questo non avvenne, dato che i consoli erano stati giustiziati, ma nessuno dei due rinunciava dal fare propaganda avversa al console; ed infatti, forse istigati da Cesare, riuscirono ad impedirgli, l'ultimo giorno di consolato, a pronunciare il discorso, concedendogli solo di pronunciare il consueto giuramento.